Petiere a me nuper Joannes Pedrosa et Joannes Lazarus Rossellus Consuti Barcinonensem pharmacopolarum Consules suas ut in compositis medelis concordias cernerem, eas /

ut cum mea notatas manu tum sua integritate si abiles bibliopolis imprimendas traderent Quibus iusta eorum petitione devictus dum obtempero, munus tibi hoc te licet indignum haud tamen in iucundum paro. Verum ecce iam promptus est animus, iam labor assumitur est, iam demum absolutus liber.

Invidos suscito, malevolos irrito, barbaros in me commoveo. Detrahent hi, latrabunt isti volumen et me demum prosequentur reliqui.

Sed quid mihi poterit in hac re pulchrius eveniretur? quid utilius, quid delectabilius?

Lauðabitur a bonis e vigilatus labor ab inquis de si meas tantum incurias hauiuent hoc ipsum opus emaculabitur, Narcissus narcisso faveat et nihil pendet blepharos Solano. Vertumnus constet et dum sibi indulget, dum studiosis prosit, dum posteris bene consulat, vipreas aemulorum linguis contemnet.

Vero enim vero vermes os qui extra putrefescet in quibus orti sunt, vivere non possunt, in sua tabe fac missos, te ipsum mentire, te ipsum agnosce, vide quid aggredieris?

Pussillus est mihi genius, quod autem audeo magni laboris est onus. Erigna est in me bonarum literarum noticia, ad id quod tento eximum rei medicae pelagus.

Quid igitur labore terribor? deficit in me forsam, vigor minime. Te enim patrone propicio, te foelici fauatore, te rerum mearum directore clarissimo resurgit spiritus, instaurantur vires, intellectus acies illustratur. Totum ideo quod huic libro meis vigilii dabo, tibi iure debitum libenter accipe te si quidem ceu Phœbo mihi aspirante id quicquidem faciam. Et si patriis medelae consultis omnibus et viris egregiis me plurimum debere confiteatus quorum erga me animis ad hoc opus mihi exhortae sunt vires.

Preservantibus quibus et te libenter res meas amplectente dum modo maximus deus adsit, Narcissus narcisso ampliora dabit.

Datum Barchinone XXIII mensis septembri Anno M.D.XXX.V. Vale.

El tercer foli està també escrit en el recte i en el vers. A continuació en donem la transcripció:

Joannes Pedrosa et Joannes Lazarus Rossellus pharmacopœiae atque idem pharmacopolarum artis et Collegii huius inclitae urbis Barcinonis Consules, illustri viro et ornatissimo equiti, et eximio medicinae doctori Narciso Solano Secundo, salutem et felicitatem .D.

Humana societas qua omnis res publica constat, omatissime multis et claris virtutibus eques et eximie optimarum artium ac salutiferæ medicinae doctor, nullis armis, nulla potentia, nullisque operibus eque atque concordia propagatur ut pote cum sit pax ipsa vinculum charitatis, qua in nisi habuerimus (ut Apostolus dixit) facti sumus velut casonas, aut cymbalum tiniens. Concordia igitur Collegia crescut, artes instaurantur, commune bonum conservatur.

Quam propter bene ab unanimi pharmacopolarum collegio statutum est, ut potionis, aut sicuti greci vocant pharmaca omnesque medicinae quas compositis vulgo appellare consuevimus, quasque in suis pharmacopolarum, quisque mytopoliis, sive officiis, confectas atque ordinaturis et eas aegrotantibus exhibitoris medicinae doctoribus praeparatas habent, ex consonante unius operis compilatione tanquam ex limpidissimo rotius consumatae doctrinæ fonte componantur.

Nam cum innumerabiles pene doctores et archiatri antidotaria tam syrporum sive potionum et alectalariorum quam etiam pillularu sive (ut greci dicunt) catapotiorum et trochiscorum et unguentorum non modo exterioribus, sed etiam interioribus, corporum morbis utilium accurate composita ediderint, tamen ex tam multiplici varietate cautius hoc tempore visum est unum opus quod esset tutissimum compilare, quodque ab omnibus de cetero reliquis post habitis observetur.

Facile profecto fuit inter cives communis salutis ad modum studiosos in hanc potissimum sententiam concordibus suffragis ire.

Sed idoneum tot laboribus subeundis, ac tantis difficultatibus componendis, et supervacuis resecandis authorem invenire difficillimum habebatur.

Et cum essent in nostra urbe non pauci profunda huius salutiferae scientiae peritia pollentes doctores, tamen in unius Narcissi Solani profugium tanquam intranquillissimum ex alto portum ab universo prudentissimorum pharmacopolarum collegio itum est.

Si quidem omnes norunt id, quod nemini praeterquam vel invido (ut humana est pemicies) vel detractori latitare potest.

Nam (ut ommittamus) quanta cum virtute tu natus ad comparandas omnes doctrinas liberalibus studiis puericiam, mox adolescentiam excolleris, quantisque lucubrationibus sudando algeudoque peregrinationes studiorum gratia sustuleris, quis ist hac matuoriore aetate nesciat, quantam humanae vitae ab imtempesta more redimendae experientiam sis assecutus.

Profecto Aesculapius et is Apollinis divini utique medicinae inventoris filius unam Tyndaridam ad vitam revocasse fabulata est (ut Plinius tradit) antiquitas, id quod nos haud procula vero ab esse arbitramur.

Quippe qui multos in hac urbe vitam iam desperantes, Narcissi Solano genio (quod circa adulacionem dictum scimus) ad vitam Deo aspirante revocatos et passim et quotidie videmus. Quia in re haud parvam tibi praestat operem chirurgorum facile princeps medicorum vero haud ultimus Narcissus pater. Non est quiddam medicina inferius, quod vir bonus omnium suffragio praedicaris, quicque plures nativa charitate nativaque liberalitate, quam vel salario, vel largioribus strenis sanas.

Admisisti igitur heroica quadam facilitate oblatas a nobis delegantis collegii preces.

Itaque iam ipsa compositarum sive potionum sive medicinarum compilatio ex antiquorum doctorum fontibus hausta, multaque lima excrucia sole clarius radiat.

In quibus qui/dem vigiliis operas in patriam tuam proptumque officium tuum viventes approbant, tum posteri incorruptius collaudabunt.

Quis enim non videat Narcissum Solanum in tam necessario opere anticos doctores non modo initiatum sed etiam cipulatum traductorem Evangelistam Aben Mesuem, et medicinae principem Avicennam, et interpretem Galenum, postremo (ut alios omissam) aureum Dioscoridem.

Quam obram debet tuis praeclaris virtutibus Barchinonense Pharmacopolarum prudentissimorum collegium, debet tuae humanitati compositisque sapienter moribus, debebunt postremo huius gratia ingenio ac perspicacitati tuae complures, ad quas vox tua convolabit naciones (ut poeta eleganter dixit):

Dum Ponto innabuunt cete, dum sidera caelo

Lucebunt, dum sol indo se littore tollet

Quis enim sumus philosophus? Quis eminentissimus astrologus?

Quis inculpabilis vitae ac mortis vaticinator? Quis postremo qua norit ea

quea Hippocrates graeco versiculo dictabat oportere medicum de eagroto praediceretur ut Macrobius memoratur:

Tate onda tate ssomena cai prote onda idest:

Que sint, quea fuerint, que mox ventura sequentur

Nempe Narcissus Solanus, qui (ut est eruditiorum indicium). Si in Socratis scholam apud maiores incidisses Plato. Si in Platonis academia Aristoteles sin, vero in Aristotelis gymnasium vel Calisthenes, vel Theophrastus eras. Nunc in Hispania editus ac virilis aetatis vestibulum agens quidnam hisce omnibus, nisi solam venerandam vetustatem debes. Nam cum antiquorum antidotaria achiatriorum, in suis eriam idiomatibus linguisque depravata frequentibus in locis reprehendantur et per interpretes (ut librariorum et calcographorum latana culpam omissamus) ex hebreo, graecoque ac latino, necnon arabico et chaldeo atque aliis peregrinis sermonibus non per omnia et usque quoque sincere fuerint translata, ut a suis (si reviviscerent) authoribus vix agnoscerentur haud sine herculeis quibusdam sudoribus recastigari ad unguem in qua unam consonantiam et concordiam redacta tanquam inilluminamento praesentibus ac posteris reponi potuerunt.

Sed post hanc tuam, Narcisse Solane, eques omatissime atque eximie optimarum artium et salutiferae medicinae doctor compilationem nihil ambiguitatis, nihil controversiae, nihil depravationis et ophthalmiae formidandum occurretur.